

Datum ontvangst:

29-06-2026

Vragen van:

Forum voor Democratie

Beantwoording door:

T. van der Ven (HL)

Datum beantwoording:

Onderwerp:

Bestuursakkoord 2026-2030 Mienskip in beweging

Inleiding:

Een groot deel van de vragen die we stelden in onze bijdrage tijdens de raadsvergadering van 25 juni jl. werden niet beantwoord. T. van der Ven (HL) gaf de toezegging die alsnog schriftelijk te beantwoorden. Hoe wordt dit verder geregeld nu het reces is, wanneer kunnen we de antwoorden verwachten en waar komen deze te staan?

1: Vraag:

Wol de nije koalysje dizze demografyske realiteit erkenne en meinimme yn alle grutte beslúten?

Antwoord:

Demografische ontwikkelingen worden betrokken bij besluiten. In het bestuursakkoord wordt benadrukt dat de keuzes van vandaag, de toekomst van de gemeente bepalen.

2: Vraag:

Wat foar boarnen/bronnen sille wy krekt brûke foar dizze energiehûb en yn hokker hoeveelheden?

Antwoord:

We streven naar een energiehûb, waarbij (duurzame) energie wordt opgewekt, opgeslagen, gedeeld en doorontwikkeld. De energiebronnen zijn zonne-energie, windenergie, kleinschalige kernenergie (SMR) en slimme energieopslagsystemen. Hierbij wordt ook landelijk opgewekte energie opgeslagen in slimme energieopslagsystemen, om netcongestie te beperken en de betrouwbaarheid van de energievoorziening te vergroten.

3: Vraag:

Hoe foarkomme jo dat netcongestie - in probleem dat no al bedriuwen en hûsbouw heind - fierder eskaleart?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 2.

4: Vraag:

En wêrom ûntbrekt yn beide dokuminten in serieuus petear oer kernenergie as betroubere, CO₂-earme en lânskipsfreonlike opsje?

Antwoord:

In het bestuursakkoord wordt kernenergie (SMR) genoemd als nieuwe vorm van energieopwekking, wanneer deze veilig, haalbaar en maatschappelijk verantwoord zijn.

5: Vraag:

Wol de koalysje in konkreet realisaasjepaad mei in kosten-batenanalyse meitsje, wêryn kernenergie expliciet meinaam wurdt?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 4.

6: Vraag:

Wol de nije koalysje in konkrete ûnderbouwing jaan fan wat de skaalsprong yn'e praktyk oplevert foar de besteande ynwenners fan Hearrenfean en de doarpen – yn termen fan legere kosten, bettere foarsjenningen of mear ynfloed?

Antwoord:

De coalitie belooft concrete stappen voor de schaalsprong, waaronder de realisatie van 4.000 woningen tot 2030, versterking van werkgelegenheid en ondernemerschap en investeringen in een groene leefomgeving. Hiermee willen we aantrekkelijke, leefbare dorpen en wijken behouden, waarbij groei en kwaliteit van leven hand in hand gaan.

7: Vraag:

Is it nije kolleezje ree om in ûnôfhinklike risiko- en impactalyze te meitsjen foardat de plande asielopfing begjint?

Antwoord:

Dit betreft motie M5 van de raadsvergadering van 25 juni. Deze is bij stemming verworpen.

8: Vraag:

Is it oantal allinichsteande minderjierrige flechtelingen fan 50 nei 16 AMV's sakke?

Antwoord:

In het bestuursakkoord is geen specifiek aantal AMV's genoemd. Het aantal is afhankelijk van landelijke toewijzing. De gemeente heeft geen eigen bevoegdheid om dit aantal te verlagen.

9: Vraag:

Wat binne de gefolgen foar de Mienskip, lykas de ynwenners fan bygelyks e Kolklaan dy no al oanjouwe dat der grutte kultuerferskillen binne en dat se har net mear thús fiele yn harren eigen strjitte?

Antwoord:

Het bestuursakkoord benadrukt het belang van sociale cohesie en leefbaarheid. Hiertoe investeren we in het mienskipspetear om inwoners actief te betrekken, creëren we ontmoetingsplekken (zoals buurthuizen en sportvoorzieningen) en besteden we aandacht aan de leefbaarheid in alle kernen en wijken. Daarnaast versterken we de samenwerking met maatschappelijke organisaties om integratie en participatie te bevorderen.

10: Vraag:

Wol de nije koalysje foarkar jaan of easkje by it COA om allinne famyljes op te nimmen yn de plande opfang? Dêrtroch sil it draachflak foar opfang tanimme en de kâns op oerlast mear beheind wurde?

Antwoord:

Het bestuursakkoord geeft geen expliciete toezegging om alleen families op te vangen. We nemen de regie op opvang, streven naar kleinschalige opvang en betrekken inwoners.